**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]  
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.  
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

**Rupert <von Deutz>**

**[Köln], M. D. XXVII.**

**VD16 B 3835**

Cap. XI. Aperi Libane portas tuas, [et] comedat ignis cedros tuos. Ulula abies , quia cecidit cedrus, quoniam magnifici vastati sunt. Ulalate quercus Basan, quia succisus est saltus munitus. ....

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

# COMMENT. RUPER. ABBA LIB. IIII

**Terra pmissio-**  
**nis.** & odio habens absque ulla causa, quia uidelicet hō diabolum de celo ruere non fecerat  
**Porr̄ terra Galaad & Libani terra est pmissionis, interpretaturq; Galaad acerustimo-**  
**nij, Libanus aut̄ candidatio, quibus nominib; martyres, i. testes, & oēs candidæ confessio-**  
**nis sanctos significare perspicuū est. Igitur reuerten̄t ait: Et reducam eos de terra Aegypti,**  
**& de Assyriis congregabo eos, & ad terrā Galaad, & Libani adducam eos, & non inueniet**  
**eis locus, i. ad me conuerient, sicut scriptū est: Reminiscent & conuertentur ad dñm omnia**  
**fines terræ, & ego de præsenti seculo nequam ereptos, de potestate maligno & spirituum li-**  
**beratos, cōgregabo eos, subauditur in unum (sicut Euangelista dicit) ut filios dei, qui disper-**  
**si erant, congregaret in unum, & adducam eos ad terram uiuentium, quæ terra est Galaad &**  
**Libani i. martyrum & omnium sanctor̄, & tanta erit multitudo eorū, ut aestimatione huma-**  
**na non poscit inuenire, quis uel quantus sit locus, qui sufficere queat illis ad habitandum,**  
**L. Et transibit in maris freto, & percutiet in mari fluctus. Et confundentur omnia**  
**profunda fluminis, & humiliabitur superbia Assur, & sceptrum Aegypti recederet,**  
**Confortabo eos in domino, & in nomine eius ambulabunt dicit dominus. Ad**  
**huc detinet in cōtemplatōe mysteriū quo miserat nos, dicendo: Et reduca eos de terra Aegy-**  
**pti. Nō obscura sed notissima est parvulus quoq; ecclesiae filii, illa spiritualis intelligēt, qd**  
**sicut Israhel de Aegypto per mare rubrū, mero Pharaone cum curribus & equitibus eius,**  
**ascēdit ad possidendā terrā, quā dñs illi dare decreuerat, quod & fecit: ita electio & universi-**  
**tas, de præsenti seculo ascēdit, nō aliter q̄ per sacramentū baptis̄mi ad illā terrā uiuentū p̄**  
**uenit: dimerfo, i. abnegato diabolo, & uiueris pompis eius, in uirtute eius sacramēti. Cō e-**  
**go dicit: Et transibit i maris freto, subauditur dñs, & percutiet in mari fluctus, & confundent oīa**  
**profunda fluminis, & humiliabitur Assur superbia, & sceptrum Aegypti recederet. Pulchre cōdq;**  
**dit quasi narrationē propheticā, narrationē oper̄ misericordiæ & miseratiōis, quā sic incepē-**  
**rat tu quoq; in sanguine testamenti tui emisisti uiuctos tuos de lacu in q̄ nō est aqua. Nam &**  
**transibit in maris freto, & percutiet in mari fluctus, qd aliud est nisi & perficiet illud, quod in**  
**divisione maris rubri significabat, quādo uirgā suā iubente dñ Moyses eleuauit sup mari-**  
**fluctus, & recessit sceptrum Aegypti, subauditur p̄cūsum uirga Moysi, nec potuit filios Isra-**  
**hel perseguī: Plura hinc dici poterant, nisi quia sicut iam dictū est, sere omnibus notum est illi-**  
**us factū mysteriū, & qui nota diutius tractat, affert legēti fastidiū, ergo cetera p̄sequuntur**  
**L. Aperi Libane portas tuas, & comedat ignis cedros tuos. Ulula abies, quia ce-**  
**cidit cedrus, quoniam magnifici vastati sunt. Glalate quercus Basan, quia succi-**  
**sus est saltus inunitus. Ebor ululatus pastorum, quia vastata est magnificētia eo-**  
**rum. Glor rugitus leonum, quoniam vastata est superbia Jordanus. Vniuersitē**  
**dñi (ait Psalmita) misericordia & ueritas. Item: Misericordiā & iudiciū cantabo tibi dñe. Se-**  
**cundū hæc duo hic locus prophetiæ dividit. Nam ab eo qd ait lōge superioris: & factū eluet**  
**bum dñi ad me dices: Ieiuniū quarti & ieiuniū quinti, & cetera uel qd ad id, qd nūc dicit ap̄**  
**Libane portas tuas, cūcta sere p̄missa misericordiæ fuerūt, q̄ nūc ope impleta sunt, & ab eo**  
**qd dicit: Aperi Libane portas tuas, usq; ad id qd lōge inferius loqu: brachiū eius arditate**  
**siccabit, & oculus eius dexter tenebrisces obscurabit, cūcta hæc terribilia ueritatis edicta, iu-**  
**sticij iudicij docimēta sunt. Quantū dulcedinis, quantū suauitatis atq; iocūdūtis illic est in**  
**hoc dicto: Exulta satis filia Sion, iubila filia Hierlm. Et ecōtra quantū hic amaritudinis, quā**  
**tum acerbitat̄ & calamitatis eorū, qbus dicit: Aperi Libane portas tuas, & comedat ignis cedros tuos, i.**  
**cedros tuos, ulula abies, ululate quercus Basan. Ergo sicut haec tenus misericordia in illis, q̄**  
**crederet uel credūt, ita ex his q̄ sequuntū iustū cōsideremus iudiciū sup illos, non credē-**  
**rūt. Aperi (inqt) Libane portas tuas. Libanus q̄ mōte terra illa, nihil habet uel habet excelsi-**  
**sus, templū p̄senti loco significat. q̄ ḡs illa nihil habet augustius. Aperi, i. claudere Roma-**  
**nis uel hostib; obserare nō ualeas, sed ingrediant̄ secreta tua, & comedat ignis cedros tuos, i.**  
**tabulas cedrinas, tabulas deauratas. Puto ip̄m Libanū, hoc est, templū, p̄phetice uocis sensi-**  
**fisse imperiū, qm̄ ut Iosephus quoq; testaf, imminente excidio portæ eius aperta sunt, q̄**  
**manu homī. Orientalis (inqt) porta interioris tēpli, cū esset ænea atq; grauifl̄ma, & postmeridie**  
**uix à uiginti hoībus clauderet, serisq; ferro iunctis obserare, pessulosoq; altos habere in**  
**faxeū limē demissos, uno p̄petuo lapide fabricatū, uisa est noctis hora sexta sp̄te patetate.**  
His aut̄

**Iudicium dei**  
**in reprobos.**

**Libanus pro-**  
**templo ponit**

**Ioseph⁹ debet**  
**Io Iuda. lib. 7**  
**cap. 17.**

IN ZACHA<sup>II</sup> PROPHET. CA<sup>II</sup> XI. FO. CCXXVII.

His autem curriculo per custodes templi magistratui nunciatu*s*, ascendit ille, uixitq; eam potuit claudere.  
Nec mirum. Imperabat enim hec vox diuina, vox prophetica: Aperi Libane portas tuas, &  
tali apertio protinus fore aperiendas hostibus portas suas significabat. Abies cui dicitur ulula  
& cedrus que cecidit, illi principes, illi supbi fuerunt, q; aptius exprimit dicendo. Quoniam  
magnifici uastati sunt. Et pulchre sicut nois Libani templi, ita abietis & cedri noibus sumos  
ludorum, & principes designat sacerdotum, q; quo abies & cedrus in Libano ita se extollebat &  
magnificabat in templo illo. Et quia per magnitudine malorum non sufficit semel dixisse, repetit yobis  
paullum diverterit: Vlulate (ingens) queruscus Basan, q; succisus est saltus munitus. Adhuc  
autem magis ac magis inculcans, vox (ingens) ululatus pastorum, quia uastata est magnificetia eorum,  
ux rugitus leonum, quia uastata est superbia Iordanis. Quos abietes, cedros et queruscus dixerat,  
estandem pastores & leones nuncupat, q; pastores erant nois pro sacerdotali officio, leones  
ope, quia predat faciebat de populo. Nomine saltus muniti, quem succisum et vocabulo Iordanis  
cuicun superbia uastata esse dicit, multitudinem atque confidentiam designat populi Iudaici, in qua dicti  
principes sacerdotum sic erant ferocius ut leones, sic rigidi atque superbii sunt elati, ut queruscus cedri  
arquabiles. Quis eiusmodi cedrus atque abietis casum, q; queruscus succisionem non audituit? Cuius vindicta in  
aduersariis ululatus ille non puenit. Vtque ad presentem die (ait beatus Hieronymus) perfidi coloni Iudeos.  
post interfectionem seruorum, & ad exercitum filii dei excepto planctu, prohibetur ingredi Hierusalem,  
& ut ruinam eis liceat suae flere ciuitatis, pectus redimunt, ut quodam emerat sanguinem  
Christi, emat lachrimas suas, & ne fletus quodam eis gratuitus sit. Videamus in die, quod capta est a Romanis,  
& diruta Hierusalem, uenire populū lugubrem, cōfluere decrepitatas mulierculas, & senes  
panis annisq; oblitos in corporibus, et in habitu suo ira domini demostrates. Profecto quod superius Supra. 7.  
dixerat illis quod ieiunauerat & planixerant per septuaginta annos, propter exterminium quod fecerant  
Babylonem. Numquid ieiuniū ieiunasti mithridates? idem dominus multo magis, multoq; severius, istorū  
ululatum cōtentum. Hec dicit dominus deus meus: Pasce pecora occisiōis que qui posse  
derat, occidebat: et non dolebat, et vēdebāt ea dicentes: Benedictus dominus, q; in diuinis  
factis sumus. Et pastores eorum non parcerat eis, et ego non parca ultra lupi habiti  
tates terrā dicit dominus. Memoriter tenet datus, quod aī iam diximus, quia sicut ea que prius dicta  
sunt misericordia sonata regis Sion & saluatoris Hierusalem, ita haec iudicium prædicat eiusdem regis  
et iudicis omnium. Prophetā dicit: Hec dicit dominus deus meus. Pasce pecora occisiōis. Pau  
cisq; interiectis dicit dominus: Ego non parcam ultra super habitantes terrā, quod idem est, ac si di  
ceret, ego non pasca. Intellectu hic opus est, quomodo dominus dicat pasce, & dominus dicat non pas  
cam. Nam si parum est, & si non uidetur idem esse, ego non parca, ac si diceret, ego non pasca  
postmodum manifestius dicit: Non pascam uos. Quod moritur, moriatur, & quod succi  
ditur, succidatur. Proinde integrā literā portionē, quā postulat sensus, īā hic p̄scribere ido  
num uidetur. Cum dixisset dominus deus pasce pecora occisiōis, quae qui possederat, occidebat  
& non dolebant, & uendebant ea dicentes: Benedictus dominus, diuites facti sumus, & pastores  
eorum non parcerat eis, cum (inquam) haec dixisset dominus, statim ecōtra dixit dominus: Et ego non parca  
ultra super habitantes terram. Ecce trado homines vniuersaque in manu proximi sui,  
et in manu regis sui, et non eruam de manu eorum, et non pascam pecus occisiōis  
propter hoc oī pauperes gregis. Et assumpti mihi duas virgas, una vocavi de  
coram, et alteram vocavi funiculum et pauci gregem. Et succidi tres pastores in me  
se uno, et contracta est anima mea in eis. Si quidem aia eorum variavit in me: et dixi:  
Non palcam vos. Quod moritur moriatur, et quod succiditur, succidatur, et relin  
qui deuorent vnuisquisque carnem proximi sui. Intellectu (inquam) ut iam diximus. Vnde hic in  
hic opus est, quia dominus deus est, qui dicit: pasce pecora occisiōis, & dominus deus est, q; uerbis contra  
dicit: ego non parcam ultra super habitantes terram, itemque dominus est qui dicit: & reterat  
pascam pecus occisiōis, propter hoc oī pauperes gregis, & dominus est, qui subinde loqui  
tur, non pascam uos, quod moritur, moriatur, & quod succiditur, succidatur. Ut ergo in  
telligentia melius pateat ostium, primo illud dicendum. Quia uidentur dominus ciuitatem Lu. 13. 34.  
Hierusalem, fleuit super illam, dicens: Quia si cognouisses, & tu, & cetera. Porro ciuitas illa  
populus ille, pecus erat occisiōis, id est, populus destinatus sempiternā morti, aeternae onis,  
perditioni. Quid ergo erat homini Iesu Christo, quem propheta utique significat, dicens:  
Hec dicitur